
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης

2 Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

    Αριθμ. 14112/Δ1/5070 
Διορισμός μελών στη Διοικούσα Επιτροπή του 

Ταμείου Μηχανικών Εργοληπτών Δημοσίων Έρ-

γων (Τ.Μ.Ε.Δ.Ε.) 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 86 και 87 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-

στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 85).

γ) του π.δ/τος 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α΄ 168).

δ) του π. δ/τος 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

ε) του π.δ/τος 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

στ) την αριθμ. οικ.44549/Δ9.12193/8-10-2015 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
Αναστάσιο Πετρόπουλο» (Β΄ 2169).

2. Το γεγονός ότι η θητεία των μελών της Διοικού-
σας Επιτροπής Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων 
Έργων του ΕΤΤΑ τα οποία διορίστηκαν με την αριθμ. 

Φ.10060/14167/4137/9-04-2015 (241 ΥΟΟΔ) απόφαση, 
λήγει στις 8/04/2018.

3. Τις προτάσεις που έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία, 
αποφασίζουμε:

Διορίζονται στη Διοικούσα Επιτροπή του Ταμείου Μη-
χανικών Εργοληπτών Δημοσίων Έργων (Τ.Μ.Ε.Δ.Ε.) τα 
παρακάτω πρόσωπα:

1. Ο Μακέδος Κωνσταντίνος του Γεωργίου, με ΑΔΤ 
ΑΖ 148332, εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδος (ΤΕΕ), ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή την 
Αργίτη Παναγιώτα του Γεωργίου με ΑΔΤ ΑΚ 765210.

2. Ο Μαχίκας Ιωάννης του Στεργίου, με ΑΔΤ ΑΝ 107836, 
εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ), 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Γλέζο Φλώριο του 
Εμμανουήλ με ΑΔΤ Χ 182511.

3. Ο Καρκαντζός Ξενοφώντας του Βασιλείου, με ΑΔΤ 
ΑΑ 104756, εκπρόσωπος που προτάθηκε από την ΠΕΔ-
ΜΕΔΕ, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Τσάμπρα 
Παρασκευά του Ελευθερίου με ΑΔΤ ΑΒ 650811, ομοίως

4. Ο Τσουρέκας Δημήτρης του Αθανασίου, με ΑΔΤ 
ΑΑ 257171 εκπρόσωπος που προτάθηκε από τον ΣΑΤΕ, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή Ραχιώτη Κωνσταντίνο 
του Βασιλείου με ΑΔΤ ΑΕ 621209, ομοίως.

5. Η Χρυσομάλλη Μυλωνά Δήμητρα του Αντωνίου, με 
ΑΔΤ AI 146001, υπάλληλος ΠΕ κατηγορίας με Α βαθμό 
της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων, του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, με αναπληρωτή την Μαθιουδά-
κη Ιωάννα του Μιχαήλ με ΑΔΤ Κ 969531, υπάλληλος ΠΕ 
κατηγορίας με Α΄ βαθμό, της ίδιας υπηρεσίας.

Ως Πρόεδρος της επιτροπής ορίζεται ο Μακέδος Κων-
σταντίνος του Γεωργίου με ΑΔΤ ΑΖ 148332.

Η θητεία των διοριζόμενων μελών είναι τετραετής και 
ξεκινάει από 9/04/2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Μαρτίου 2018

Ο Υφυπουργός

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαρτίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 149

647

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ648 Τεύχος ΥΟΔΔ 149/15.03.2018

    Αριθμ. 14801/Δ1/5266 
Αποδοχή παραίτησης του Αθανασίου Καποτά 

του Φωτίου από τη θέση του Διοικητή του Ενιαί-

ου Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ 

Παροχών (ΕΤΕΑΕΠ) (πρώην ETEΑ) και Προέδρου 

του Διοικητικού του Συμβουλίου. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 35 και 43 του ν. 4052/2012 {νόμος αρμο-

διότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή 
του νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις για 
τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνι-
κής οικονομίας» και άλλες διατάξεις} (Α΄ 41), όπως ισχύει.

β) του άρθρου 59 του ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της 
παραβατικότητας στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην 
αγορά εργασίας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρό-
νοιας» (Α΄ 88).

γ) των άρθρων 74, 75, 80 και 81, του ν. 4387/2016 «Ενι-
αίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση 
ασφαλιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις 
φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλ-
λες διατάξεις.» (Α΄ 85).

δ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

ε) του π.δ/τος 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης» (Α΄ 168).

στ) του Π. δ/τος 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α΄ 116).

ζ) του π.δ/τος 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

η) της αριθμ. οικ.44549/Δ9.12193/8-10-2015 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
Αναστάσιο Πετρόπουλο» (Β΄ 2169), όπως ισχύει.

2. Την αριθμ. Φ 21250/οικ. 15420/4426/9-04-2015 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εργασίας Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Διορισμός 
Διοικητή του Ενιαίου Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης 
(ΕΤΕΑ) και Προέδρου του Διοικητικού του Συμβουλίου» 
(ΥΟΔΔ 265).

3. Την από 26-2-2018 αίτηση παραίτησης του Αθα-
νασίου Καποτά από τη θέση του Διοικητή του Ενιαίου 

Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών 
(ΕΤΕΑΕΠ), (πρώην ΕΤΕΑ) και του Προέδρου του Διοικη-
τικού του Συμβουλίου, αποφασίζουμε:

Γίνεται αποδεκτή η αίτηση παραίτησης του Αθανασίου 
Καποτά του Φωτίου, με Α.Δ.Τ. ΑΑ 093111, από τη θέση 
του Διοικητή του Ενιαίου Ταμείου Επικουρικής Ασφάλι-
σης και Εφάπαξ Παροχών (ΕΤΕΑΕΠ), (πρώην ΕΤΕΑ) και 
Προέδρου του Διοικητικού του Συμβουλίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Μαρτίου 2018

Ο Υφυπουργός

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ 

I

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/14164/2577 
Ορισμός Γενικού Διευθυντή στο Φορέα Διαχείρι-

σης Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών 

και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυ-

ξης Κοινωνικής Οικονομίας «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» 

και καθορισμός των μικτών μηνιαίων αποδοχών 

Γενικού Διευθυντή .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Του άρθρου 41 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

β) Του άρθρου 16 του ν. 1558/1985 (ΦΕΚ Α΄ 137) όπως 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο 41 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98).

γ) Τις διατάξεις του ν. 4414/8-8-2016 και ειδικότερα 
των άρθρων 54 και 55 «Νέο καθεστώς στήριξης των 
σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανε-
ώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού 
και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης - Διατάξεις για το 
νομικό και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προ-
μήθειας και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 149).

δ) Της παρ 4. του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις……» (ΦΕΚ Α΄ 176).

ε) Του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονομι-
κής αναπτύξεως της χώρας» (ΦΕΚ Α΄ 232).

στ) Της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 3469/27-6-2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 131).



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 649Τεύχος ΥΟΔΔ 149/15.03.2018

ζ) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων …..….….. 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμμα-
τείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυ-
ξης και Τουρισμού ……..» (ΦΕΚ Α΄ 114).

η) Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 210).

θ) Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) (ΦΕΚ Α΄ 160).

2. Την υπ’ αριθμ. Υ197/16-11-2016 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτη Φά-
μελλο» (ΦΕΚ Β’ 3722).

3. Την υπ’ αριθμ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Γεώργιο Χουλιαράκη» (ΦΕΚ Β’ 2168).

4. Την υπ΄ αριθμ. 2499/30-01-2018 εισήγηση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

5. Την αναγκαιότητα ο νεοσύστατος Φορέας Διαχεί-
ρισης Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών και 
Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοι-
νωνικής Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης» να αποκτήσει 
την προβλεπόμενη από τον ν. 4414/2016 (ΦΕΚ Α΄149) 
στελέχωση ώστε να καταστεί εφικτή η ενεργοποίησή 
του και η εκπλήρωση των σκοπών του.

6. Την με αριθ. πρωτ. εισερχ. ΥΠΕΝ/ΑΝΠΓ/34838/ 
5398/29-12-2017 αίτηση παραίτησης του Αναστασίου 
Λύτρα, Γενικού Διευθυντή του Μητροπολιτικού Φορέα 
Περιβαλλοντικών και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων και 
Ανάπτυξης Κοινωνικής Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης».

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη, η οποία θα καλυφθεί είτε από 
ίδια έσοδα ΚΩΔ. 73 είτε από χρηματοδότηση του Φορέα 
Διαχείρισης Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών 
και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοι-
νωνικής Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης» μέσω των ΚΑΠ 
και έχει προβλεφθεί η συγκεκριμένη μισθολογική δαπά-

νη στον κωδικό 60 «ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΕΜΜΙΣΘΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ» στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του 
Φορέα για το οικονομικό έτος 2018, αποφασίζουμε:

1. Την αποδοχή της αίτησης παραίτησης του Αναστα-
σίου Λύτρα, Γενικού Διευθυντή του Μητροπολιτικού Φο-
ρέα Περιβαλλοντικών και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτή-
των και Ανάπτυξης Κοινωνικής Οικονομίας «ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΤΡΙΤΣΗΣ».

2. Τον ορισμό της Παρασκευής Γλένη του Δημητρίου 
(ΑΔΤ Ν 436035), Δικηγόρου, ως Γενικής Διευθύντριας του 
Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών και Εκπαι-
δευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοινωνικής 
Οικονομίας «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ», σε αντικατάσταση 
του παραιτηθέντος Αναστασίου Λύτρα. Η θητεία της 
παρακολουθεί τη θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου.

3. Τον καθορισμό της αμοιβής μικτών μηνιαίων απο-
δοχών Γενικού Διευθυντή του Μητροπολιτικού Πάρκου 
Περιβαλλοντικών και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων 
και Ανάπτυξης Κοινωνικής Οικονομίας «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙ-
ΤΣΗΣ» σε χίλια επτακόσια ευρώ (€1.700).

Αναλυτικότερα, το ύψος των ανωτέρω μηνιαίων απο-
δοχών επιβαρύνεται με εργοδοτική εισφορά για το ΙΚΑ 
που ανέρχεται στο ποσό 426,02€ ήτοι ποσοστό 25,06%. 
Κατά συνέπεια, η συνολική ετήσια δαπάνη ανέρχεται σε 
25.512,24€

4. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 12 Μαρτίου 2018

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλλοντος και
Οικονομικών Ενέργειας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ  



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ650 Τεύχος ΥΟΔΔ 149/15.03.2018

*14001491503180004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 
Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-
φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 
αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 
με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-
σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 
για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 
διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 

με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-

ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 

www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-

δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 
τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-
σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-
φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ




